Prōbō P.P.

Lege repetita censimus, ut si quis militum interclusam sp̄cierum exactionem reficeret tenauerit, vel adorationes statuas aūsus fuerit immutare: ram vir spectabilis dux, centum librarii, quām eius etiam officium pari condemnatione summa quantatur, adiecta sacrilegij pena, quā divalium seitorum violatores palam insequuntur. Dat. x. Kal. April. CP. Honorio VIII. & Theodosio III. AA. Coss.

13.Idem Augusti Constantio magistro militum.

His scholaribus quibus laborum intuītu regendos numeros dedimus, de xarix annos similes solidos per opinatores, caballationis quando militibus, erogatur, sine morsa praberd oportet: vel hi quis corum antequam accipiat, infata concessit, quod ex vira que causa ei debeatur, heredibus eius restituī. Datum xiii. Kal. Decem. Constanti & Constance vv. CC. Coss.

14.Idem Augusti Asclepiodoto P.P.

Annonas omnes quæ in viuēris officiis atque sacri palatiū ministeriis, & sacris serīniis caterisque cunctarum um administrū dignitatum adiōtent delegari, quāque hi qui ad carum exactionem militum, pro cupiditate & libidinē sua grauitate provincialium visceribus eruebant: ad similitudinem militum quibus xarix prabentur annos, adxari præcipimus: ut omnibus supra designatis emolumētis debita in pretiis dispositiōnū culminis pro publica utilitate taxatis præcipiat erogari. Dat. xvi. Kal. Mart. CP. Asclepiodoto & Mariniano Coss.

15.Idem Augusti P.P.

Provinciālium commodis nos conuenit subvenire. Ad omnium itaque numerorum sue vexillationum aut etiam scholarum tribunos, vel viros illustres comites sublimitas tua faciat peruenire, ut meminerint scēnum militibus iusta capitulo prestandam, iuxta legem diuini Valentianini: nec tamen ad oppidum deferendum. Dat. xvi. kal. Mart. Jul. Arcadio III. & Honorio III. AA. Coss.

16.Idem Augusti Longino magistri equitum ac pedum.

Iubemus per hanc diuinam dispositiōnem eos, quibus ex officio tuz sublimitatis militarium meritorum seu cuiuslibet præstacionis committitur erogatio, in primis iurare pro iustitia ratione in iunctā sibi sollicitudinem peracturos: & secundum præsentem saluberrimam nostram dispositiōnem obseruationem solatium (sic) dictum elypticum erogat manu sua fine villa dole & fraude singulis militibus enumet: quatenus vnuquisque miles accepto per suam manum solatium, ipse cum adiutori negotiationem actuarius permisit secundum rationem agat iustitia: hoc videlicet obseruando: ut pro singulis solidis adiutorio, sive statim, sive post vnum duodecim seu amplius annos restitutio[n]e fuerit debitum, minus quidem vno tremitate, pro temporis scilicet brevitate pacisci licet, amplius autem quām vnum tremis nullus actuarius pro quoquo tempore seu annorum spatio pacisci penitus peralitatur, nec villa possit actuarius machinatione pro temporis prolxitate vnius quantitatē tremis excedere.

Si qua tamen inter astuarium & militem super p[ar]titione, vel negotiatio[n]e tempore erogationis emerit dubitatio: iubemus eidem militē dandas pecunias ab erogatore principis dari, & secundum hancēntas obseruatā consuetudinem easdem pecunias vel ab erogatore principis, vel ab actuario retinēti: quatenus causa apud deuotissima principia, propositis sacra[n]dō scripturis inter astuarium & militem trahet: ut ex omni parte militis nullum damnum sub quacunque occasione (præterquam id quod cum ex iusta & permissa actuariis negotiatione debere constiterit) patitur.

Super his vero quos datis forte commutatis absēt contingit, hoc volumus obseruari, ut pecunia que erogand[ur] sunt, usque ad tri-giuta militis, quod tamēmodo datis commutatis

bus dimitti sacra constitutio cōtinet, apud deuotissima principia sequentur: illorum scilicet cōtaminando militum, quorum intra triginta commutales viros constitutorum actuarius tempore erogationis pytacia, ut pote habita super p[ar]titione, protulerit, quatenus cum iidem redierint milites, causa apud deuotissima principia secundum præstatum modum tractata, utruisque partis indemnitate similiter consulatur. Non danda pro tempore tribuno licentia triginta vīris amplius sub commutae occasione dimittere. 3. Si vero saluberrimam constitutio[n]em offendendo, amplius quām triginta viros datis commutabilius tribuno dimittere aūsus fuerit: pecunia quidem quæ posse præstatorum triginta virorum numerum per commutā dimissis militibus erogand[ur] fuerant, per eorum translaciones, circa apnonarum vel capitum eis præbenditorum erogationem publicis rationibus quadam leſio ingenerat: eandem rem de proprio personam seu etiam personas, cui vel quibus deputatis sunt vel fuerint, h[ec] modis omnibus agnoscere, hoc tantummodo de publico pro iisdem aūnōis & capitu præbendo & imputando, quod in locis ex quibus p[ro]ficiat milites peruenient, seu peruenient, imputabatur, vel si ante latā præstationem supradicta perlonge recusauerint, eisdem milites nō recedere de suis locis, vel eos qui recelerint, sine quadam mōra ad ea redire: hoc omnifaciat cultiōdo, ut nemo deuotissimorum militum, cuicunque persona seu corpori sine speciali nota serenitatis iustitiae scriptis profecta deputetur: officio tua celitudo[n]is, si hanc nosū mansuetudinis formam, quotiens super militibus quibusdam deputandis aliquid statūrum fuerit, gestis insinuat, & quid eos quibus dati sunt, prout nobis placuit, agnoscere oportet, itidem publicare minime curauerit: tam dispendiu[m] quodcumque publicum hoc ex causa sustinuerit, ei de proprio resarcire, quām triginta librarium auri multata propter defisiōnē sua, in modo magis conniūtā, dependere cogendo: rectoribus nihil minus prouinciarum, & apparitoribus eorum, si statua nostra violauerint, seu ciolari congererint, eisdem condemnationis solutione percellendis,

Sonitudo iubet ut in regionibus retineantur in primis ea que militibus eroganda sunt, atque ita decide procedant reliquæ causa scīci. Nec enim oportet sollicitudinem gressu[m] transmissio[n]es urgere, & erogationes militares negligere. Et si hanc constitutio[n]em præfides violarint aut municipis vel quilibet alijs tractator publicorum, vi de suo militibus pecunias exsolvent, & hoc amplius multata c. librarium auri.

18.

Constitutio iubet ut in regionibus retineantur in primis ea que militibus eroganda sunt, atque ita decide procedant reliquæ causa scīci. Nec enim oportet sollicitudinem gressu[m] transmissio[n]es urgere, & erogationes militares negligere. Et si hanc constitutio[n]em præfides violarint aut municipis vel quilibet alijs tractator publicorum, vi de suo militibus pecunias exsolvent, & hoc amplius multata c. librarium auri.

Constitutio iubet, si milites propriis angariis minime dant operam personis quibusdam auxiliis gratia deputati vel per commutā dimissi, ut actuarius eorum stipendia in speciebus non accipiatis, ne corrumpantur, sed in auro, facta specie, estimatione secundum rationem mēns, & forenturando præstito à tribunis & viceariis & domesticis & actuariis & optionibus, à quibus etiam si iustitiam dederint, ratio postea nihilominus & si qua in re, peiorasse inventi fuerint, duplum exigetur. Sed & si milites aderari sibi velut annona, eandem in precio rationem mēns seruaris si species dari, ut eas accipiant quas regio parit, arbitrio religiosissimi Episcopi & clarissimi defensoris ciuitatis, Rursus si actuarius à militi emittat annona gius, & eas accipiat à collatore quasi sibi concessas, rationem mēns seruaris, nisi male collatoris species ipsas inferre. At si velint sua sponte collatores vendere quidam militibus, id non prohibemus, etiam si ex eo lucrum factū sit minorē, speciem quantitatē præbentes quām exigat ratio mēns publica. Ne tamen ea propter liceat ciuiis iudicare collatores, puta si curia siue ciuius cum milite perperat conventionem.

Ioierit præbendarum specierum, ne cogatur collator secundum eam conventionem species inferre. Quia vero plerique ex chartulariis fortissimorum numerorum vel sceleratorum coemunt sibi frumentum, preia à fisco accipientes iuxta undeviam numerum que mensa contineatur, sibi autem quasi iam ante comparatas species retinentes, ideo libertas Constitutione quis collator inuitus eorum coemptioni parere cogitur. Sed si quis sua sponte eis vendere velit, ne excedant illi pretia mensa in quantitate ea, quæ annonarum nomine militibus præbenda est. Nam etiam extrinsecus quantitatem specierum eo pretio emere prohibentur sicut militares. Quæ omnia demonstrabit futura retractatio, quæ quantum apparuerit sibi quemque vindicta, an tantum damnabitur in duplum: ita ut simplus fiscus habeat, simplus ætor. Omnibus quoque militibus personis quibusdam deputatis secundum rationem mensæ aderentur annone & capitata, nec petant species nisi à volente: eo qui quid ante dictorum temere aulus fuerit, maximum periculum subiutor, siue tribunus sit, siue vicarius, aut domesticus, aut actuarius, aut optio, aut numeri princeps, aut officialis magistri militum: si quid horum contigerit non bona fide tractari, & id consilium minime denuntiaverit. Retractatio enim quicquid aduersus constitutionem acciderit, coartata & iudicabitur.

DE EXCOCATIONE ET TRANS- latione militarium annonarum.

TIT. XXXIX.

1. Imp. Arcadii & Honori. AA. Stilichoni Com. & mag. vtriusque militie.

Opinatores quibus species in diuersis prouinciis delegantur, contra omnem conuentudinem à nullis consistentibus familiis excocitionem panis efflagitant. Illuxris igitur auctoritas tua nouam usurpationem congrua auctoritate repellat: ut cum opinatores in prouincias delegantur, vetus conuento seruetur. Datum Id. Septemb. Med. Theodoro v.C. Conf.

2. Idem Augusti Adriano P.P.

In excocitione buccellati quod deuotissimis militibus coenunt preparari, in translatione etiam annona, nullius excipiat persona: videlicet ut nec nostra quidem dominus ab his habeatur immunitas. Et si quisquam (quod non opinamus) implero quæ sunt præcepta neglexerit, in procuratorem ius seuerissime vindicetur: ita vii huiusmodi contumacia dominum consecum esse constiterit, quod duplum id quod pro eius capitulatione posuit, poenititia dilatione soluetur. Dat. ix. Kal. April. Rom. Honori A. vi. & Aristeneto Conf.

DE MILITARI VESTE,

TIT. XL.

1. Imp. Valentianiane & Valens Augusti Auxonio P.P.

Omnes canonem vestium ex Kalendis Septembris ad Kalendas Aprilis notoris largitionibus tradi præcipimus: proposita pena restori prouincie vel eius officio condemnationis quæ tunc iustitia videbitur. Dat. xiii. Kal. Decembr. Mariapolis, Valentianiane & Valente Conf.

2. Imp. Valens, Grat., & Valentianiane. AA. Modello P.P.

Prouincie Thraciarum per xx. iugis seu capita

decerimus: ea dumtaxat conditione obseruantur, ut alter ex his (si liber, sique maluerit) diuisionem abi-

seu capitulo interim annua solutione dependant per Aegyptum & Orientis partes in tricenis terminis iugis: per Asianam vero & Ponticam dicensim ad eundem numerum in capitulo seu iugis annuus vestis collatio dependatur: ita ut per Orientem prouincia in titulo auri comparativus quod per iugationem redditur, compensationis gratia perfruantur: exceptis Ostroëna, & Iauria. nam eadem constat aurum comparativum minimè debere. Dat. v. Id. Aug. Hierapoli, Gratiiano A. iiiii. & Merobaudo v. C. Conf.

3. Imp. Arcadii & Honori. AA. Martiano Com. S.L.

Fortissimis militibus nostris per Illyricum non binos tremiles pro singulis chlamydibus, sed singulos solidos dari præcipimus. Dat. xvi. Kalend. Febr. CP. Arcadio A. iiiii. & Honorio A. A. Conf.

4. Imp. Honori. & Theod. AA. Asclepiodoto P.P.

Militaris adiutoria vestis à collatoribus exiguntur, sacratissimis videlicet largitionibus infrendita ut quinque eius partes fortissimis militibus erogentur in pte: sexta vero portio à gyneciaris clementia nostra absque villa vel ipsorum, vel publica incommoditate, pro eadem contextione suscepta, minoribus gregariisque militib[us] in ipsa quam maximè eos desiderare constiterit, specie præbeat. Datum vii. Id. Mart. CP. Asclepiodoto & Mariniano Conf.

DE METATIS, ET EPI- demeticis,

TIT. XLI.

1. Imp. Valens, Theod. & Arcadii. AA. Theodo mag. offic.

Si quis metatorum nostrorum manum qua deputatas singulis quibusque domus denontat, & positibus hospitatu nomen adscribunt, delere non debuerit: ad instar falsi reus, constituti huic auctoritate teneatur. Datum vi. kal. Novemb. CP. DN. Theodosio A. iiiii. & Abundantio v.C. Conf.

2. Imp. Arcadii. & Hon. AA. Osius mag. offic.

In qualibet vel nos ipsi vrbe fuerimus, vel in qua hi qui nobis militant, commonet: omnium tam metatorum, quam etiam hospitum iniuriant summa, duos dominus proprii donus, tertia hospiti deputata, catenus intrepidus ac securus possident portiones, vt in tres domo diuisa partes, primam eligendi dominus habeat facultatem: secundam hospites quam voluerit exequatur: tertio domino relinquenda. Plenum enim regulare aque iustitia est, vt qui aut successione fruatur, aut empione vel extirpatione gaudent, electam præcipue iudicio suam partem tentat & relitam. Ergaletur vero quæ mercimonis deputantur, ad prædictam diuisionis iniuriam non vocentur, sed quieta sint & libera: & ab omni hospitum iniuria defensata, solis dominis conductoribusque deseruant. Sanè si stabulum (vt adsolet) militari viro in tercia domus parte defuerit: ex ergaletriis (nisi id dominus qualiter occasione prouiderit) pro animalium numero, vel domus qualitate deputabitur. Illustribus sanè viris non terciam partem deputantur, sed dimidiam hospitalitatis gratia deputantur, decernimus: ea dumtaxat conditione obseruantur, ut alter ex his (si liber, sique maluerit) diuisionem abi-

arbitraria æquitate f. citat, & alter eligendi habeat opionem. & firmissimum perpetuū quid iussimus prefererentia ut viginti libratorum auri, qui illustrissima sunt, prædicti dignitate, filio nostro se peccant illauros effe cognoscant: caeteris vero militia sciunt se esse priuandos, si generale, præcepsum amplius usurpando quam iussimus, reprehendo, temeriter violauerint. Datum xxi. Id. Febr. CP. Honorio A. iiiii. & Eutychiano Conf.

3. Idem AA. Vincentio PP.

Conducos iudices scire volumus, à prætoriis ordinariis iudicium his presentibus abstinentiam. Dat. xvi. Kalend. Febr. Mediolan. Stilichone & Aureliano vv. cc. Conf.

4. Idem AA. Eutychiano mag. offic.

Abriencium domibus vbiunque constitutis Fonnein molestiam hospitium præcipimus amovet: quod & Antiochenis, & ceterarum ciuitatum fabricis similis domorum excusatio præbeat, absente scilicet sacro comitatu. Dat. xi. Kalend. Febr. CP. Stilichone & Aureliano Conf.

5. Imp. Hon. & Theod. AA. Ioanni PP.

Deuosum possessorum ab omni inquietudine liberamus. Primo igitur omnium ad nullum prædiu publicum vel priuatum domus nostræ, vel cuiuscunque iuris illius metator accedit, si à quoquam fuerit destinatus. Licentiam enim domino, agtori, ipsi que plebi seruitus nostra comisit, vt eum qui præparandi gratia ad possessionem venerit, expellendi habeat facultatem, nec crimen aliquod perumescat: cum sibi arbitriu sua scia esse concessum, reèque sacrificium prior arcat, qui primus inuenit. Administrarem verò, eiusque officijs processus, quorum præcepti inhibant personam ad agrum aliquem destinauerit, in tempus proscripti debere censuimus. Solam sanè hospitalitatem sub hac obseruatione concedimus, vt nihil ab hospite quod vel hominum vel animalium pacis necessarium creditur, postuletur: omniumque sit acceleratum iter atque continuum, nec vili licet residere, ne diurnitas commenunum villa ex parte prædiu vexet. Decem etiam libratorum auri multa feruntur, quisquis administrator, rotator, apparitorve villis, militans scilicet, vel iter agens villo in loco aliquid ab hospite postulauerit. In tantumq[ue]m inhiberi sceleratatem: ius iustum in iustitia est, ut qui aut successione fruatur, aut empione vel extirpatione gaudent, electam præcipue iudicio suam partem tentat & relitam. Ergaletur vero quæ mercimonis deputantur, ad prædictam diuisionis iniuriam non vocentur, sed quieta sint & libera: & ab omni hospitum iniuria defensata, solis dominis conductoribusque deseruant. Sanè si stabulum (vt adsolet) militari viro in tercia domus parte defuerit: ex ergaletriis (nisi id dominus qualiter occasione prouiderit) pro animalium numero, vel domus qualitate deputabitur. Illustribus sanè viris non terciam partem deputantur, sed dimidiam hospitalitatis gratia deputantur, decernimus: ea dumtaxat conditione obseruantur, ut alter ex his (si liber, sique maluerit) diuisionem abi-

6. Idem AA. Adriano procur. Africæ.

Hoc prospectum est, vt infausta hospitalitatis prædictio tolleretur, nec balneum quicquam à domino xdiu potulerit. Dat. v. Non. Mart. Rau. Constantio & Constanțio Conf.

7. Idem AA. Eustathio PP.

Deutissimos milites ex præcincto redeuntibus, vel præficients ad bellum, muri sacratissimæ vrbis singuli tress in pedeplanis suis suscipiant. Dat. v. Non. Mart. CP. Honorio A. iiiii. & Theodosio x. AA. Conf.

8. Imp. Theodosius & Valent. AA. Helioni mag. offic.

Archiatros nostri palati, necnon vrbis Romæ, & magistrorum literarum, pro necessariis artibus, vel liberalibus disciplinis, necnon pictorū professores (si modo ingenio suis) hospitali molestia quoad viventi, liberari præcipimus. Dat. xxi. Kalend. Sept. Hierio & Adabure Conf.

9. Idem AA. Nomo mag. officij.

Omnes qui merita in suis dominibus præstant, siue hospitia præbuerint metatoribus, siue

quolibet pacto satis eis fecerint, nullam vel pensionem vel discussio[n]is domus gratia molestiam sustinerent. cogantur. Deinde neminem volumus cuiuslibet loci ordinis in hac florentissima vrbe domum propriam excusantem metatur sibi in alienis ædibus præ privilegio militis vindicare. quod & in prouinciis obseruare oportet. caeteris vero quib[us] illistris dignitas sub cingulo vel circa cingulum pro suo solo honore delata est, excusandarum ædium licentiam penitus denegamus. Hoc iurius enim in his præcipimus obseruari, quos ipsa quidem administrationis conditio spectabiles nouit: hooc tamen addiuus à nostra liberalitate reddi illustres: Scituri omnibus quid si quis cum cingulo præfatur, & excusationem ita propria domus impetraverit, vt à pensione etiam portionis tertii siquimunus, & militis causa metatur in alienis domibus sibi crediderit vindicandum si quidem honore prædictus excusationis ius habeat, carebit legum præiugis, quas fraudare conatus est. Si vero inter eos quibus nulla suffragatur dignitas, numeretur, centum libratorum auri sacratissimi largitionibus pendendarum illatione multabatur. Datum xviii. Kel. Febr. Confant. Theod. A. Conf.

10. Imp. Valentianus & Martinus AA.

Hac lege sineamus, vt si quis consularem a patriciis merentur dignitatem, tres domos proprias dum supereft, habeat hospitium immitate secundas, heredes vero eius filii, aut pater, aut mater, nepotes aut frater, aut soror, ave vxor, duarū domorū sua cum excusatione potuerint. Si quis vero consulatum tammodo gloriatur, duas semis domos suas imunes habet: post fata vero eius memorat heredes, viam semis domū suam habeant nullis hospitiis prægrauatam. Par præ privilegio præfatur cum memoratis literibus, qui solius patricie dignitatis fine consulatus decoratur insignibus, præfectoriis vero, nec non & magistris militum duas domos suas habeant, quoad vixerint, hospitibus liberatas. Heredes vero eorum memorat viam defendant domum suam similis excusatione munitam. Magistri vero officiorum, vel questores viam semis domum suam quoad vixerint, habeant hospitium onere liberatani. Heredes vero eorum prædicti viam ab hospitibus inire defendant. Comites autem domesticorum, & protectorum, & sacra[m]tū largitionum, & rerum priuatarum, & vir sp[eci]abilis primicerius notariorum, singulas domos suas ab hospitium grauamine, dum vivi, gaudente se fecuras. Memorati vero heredes eorum medianam partem viam domus suæ excusatione muniri: residuū vero pars dimidiaz terram portionem hospitibus depitandam esse cognoscant. Si qui illustres honorarias dignitates quascumque sine actu cælitus imperauerint, ex quo animo suas domos hospitibus post hanc legem pendant pro tercia que legibus præfinita est, portione: exceptis videlicet ergasteris quæ in placis vel angiportis esse noscuntur, quod in omnibus domibus quæ hospi[t]ales sunt, obseruari iubemus ita ut nemo vel ex sacro rescripto, vel ex diuina annotatione, seu pragmatice fandione contra hanc legem vii possit excusationis auxilio his omnibus que per hanc legem constituiuntur, in hac æterna vrba obseruandis.

11. Imp. Zeno A.

Decem post primicerium tribunos in domibus quas in hac regia vrbe possident, metatorum jussimus vacationem mezeri.

12.

Nec quid præses dum per prouinciam obseruat, hac sp[eci]e exigat a provincialibus, ne illos hospitia grauari, vel ut eis habere atina eō.

l. 1741. l. 12. 12.
leg. lewida. lement d'espous
de l'ordre. on le g'auant tenu de
donner auz gen de gauve plus de la
moitié de l'amation laube morte
demeurant l'ordre. et en ne plus
pas faire de recherche de meubles ni
larmes poels l'ordre l'amation.

cedat. Qui fecus fecerit, ut dignitate bonisque adem-
ptis exilio perpetuo damnatur.

DE SALGAMO HOSPITIBVS
non prestanto.

Tit. xlvi.

NE quis comitum vel tribunorum, aut preposi-
torum, aut militum, nomine salgami gratia cul-
citra, lignum, oleum & suis exortis hospitibus,
sed nec yolentibus hospitibus in predictis speciebus
aliquid auferat: sed fini provinciales nostri ab hac
prohibitione securi: comitibus, tribunis, vel certe pre-
positis, militibusque gravi vexationi subiacentibus.
Datum v. Id. Octob. 3.

DE COMMЕATI V;

Tit. xlvi.

1. Imp. *Constantius & Constans AA. Leontio P.P.*
Nec cui licet apofitorum vel tribunorum co-
morium, vel vicariorum & familiarium coram
tempore expeditionis quocumque genere eni quam
di militibus à castris aique signis, vel his etiam locis
ta quibus praetendant, discedendi commeatum dare.
Si quis vero contra hanc legem facere ausus fuerit,
& militem contra interdictum commicatum dimi-
serit eo tempore in quo Barbarorum luxus exti-
terit, & tunc cum praesentes in castris aique apud si-
gna milites esse debeant, quisquam absuerit: capite
vindicetur. Dat. xiii. Kal. Maij. Scuero & Rufino Coss.
ix. & qui fuerit nuntiatus.

2. Imp. *Gratianus, Valens. & Theod. AAA. Syagrio
mag. offici.*

Quienque de scernis, aut agenibus in rebus,
vel etiam ex officiis palatinis, his videlicet qui
sceriarum & primitarum remuneracionum comitibus
obsecundant, sex mensis spatium supra diem com-
meatus, aut iussionem euectionis absuerit: is in infe-
riorem locum, quinque antelatis posterioribus, de-
volvatur. Is vero qui anni vacationem arbitraru pro-
prio, judicati praecepit oblitus afflumperit, à decem
post se militibus transfratur: ac deinde cum iam
aliquis desidua quadriennio officium proprium adi-
re neglexerit, quadriginta de sequentibus posterioriter
Qui vero nec post quadriennio quidem tempus: mi-
litarium non immixti mariculis aferatur. Dat.
Kal. Octob. Augonio & Olybrio Coss.

3. Imp. *Honorius & Theodosius AA. Haufoni com.
& mag. militum.*

Si quis sine commeatu aliquo annum in penitibus
sopris, vel in quibuslibet locis desidiosi quiete
transfegerit, decem sequentibus postponatur, in quo
vero biennalis culpa deprehenditur, yiginti sibi ante-
positis congemicat: tertiis autem annis triginta
pralatos iure deslebitur: ut quartus exemplo matricula
nullam veniam derelinquit. Dat. prid. Id. Ian.
Rau. post consulatum Honorii viii. & Theo. v. AA. Coss.

DE T Y R O N I B V S,

Tit. xlvi.

x. Imp. Valens. & Theod. AA. Modestus PP.
Nullus tyro vagus, aut veteranus, aut censibus
obnoxius, ad militiam accedit. Datum xiii.
Kal. Octob. Hierapol. & Valentini, & Valente iii. AA.
Coss.

2. Imp. *Grat. Valens. & Thod. AAA.*
Quisque alieni iuriu mancipium in tyrcinio
militis scribi curauerit: coniunctus ac proditus
aut libram arario nostro cogatur inferre, mancipio
scilicet domino (si factum ignorauerit) reddendo.
Dat. Id. Maij. Tyro Metropolis. P.P. Beryto, Anto-
nio & Syagrio Coss.

3. Idem Augusti, Longino PP.

Qui relatis militibus castris, ad depraedatio-

Imp. *Honorius A.*

TYrones in scholis loco semper posteriore ponan-
tur: nec enim patimur quenquam celarem
gradum obtinere, nisi cui & laborum adsiduitas, &
stipendiorum prolxitas suffragantur. Dat. vii. Kal.
Decemb. Rau. Bass & Philippo Coss.

DE LITTORVM ET ITINER-
rum custodia;

Tit. xlvi.

1. Imp. Hon. & Theod. AA. Eustathio PP.
Sabellaria sanctione censemus ne merces illuc
ita ad nationes barbaras deferantur: & quecumque
que naues ex quolibet portu seu littore dimittuntur,
nullam concusione vel damna sufficiant: ita tamen
ut earum naucleri deponant in quam prouinciam
iuriu luntur hoc manifesto: nulla contra eos
postea indignatio seu concusio quoquomodo proce-
der. Dat. xiii. Kal. Octob. CP. D.N. Theod. A.
ix. & qui fuerit nuntiatus.

DE DESERTORIBVS, ET OC-
cultatoribus corum;

Tit. xlvi.

1. Imp. *Grat. Valens. & Thod. AAA. Syagrio PP.*
Si quis forte desertorum agro rectore suo operis,
Saque apud se dixi pagus fuerit delitescere: actor
quidem vel procurator loci qui hoc sciens pruden-
tiae commiserit, capitali supplicio subiugetur: domi-
nus vero si huius rei confusus fuerit, pradi in quo
lauerit desertor, amissione puniatur. Si quis autem
desertorem prodiderit, mediocris loci ingenuus im-
minutate potiatur. Neque solum de his loquimur
qui proximi signis felicibus applicati, militis rudi-
menta imuerunt: verum etiam qui stipeadis mili-
taribus degenerem latrabeum prebuisse monstrantur.
Desertor autem habebitur, quicunque bellum tempore
aberit a signis. Horum qui sponte processerit pecca-
ti, anterior supplicium non timebit. Sin vero flagi-
tia ignavia delitescat: per eum in eius domo sue-
rit inuigilantibus extrinseus quoque officiis publi-
cis, vbiunque corripuit, seuerissimi iudicis oferatur,
degeneri mortis gladium subiugatur. Si autem re-
ctor prouincie propositam seueritatem vel gratia, vel
dissimulatione distulerit, patrimonio atque existima-
tione damno subiugatur: & in officiis primores capi-
taliiter vindicetur. Datum Id. Iul. Romz. Gratiano
v. & Theodosio x. AA. Coss.

**2. Imp. Gratianus, Valens. & Theod. AAA. Syagrio
mag. offici.**

Quienque de scernis, aut agenibus in rebus,
vel etiam ex officiis palatinis, his videlicet qui
sceriarum & primitarum remuneracionum comitibus
obsecundant, sex mensis spatium supra diem com-
meatus, aut iussionem euectionis absuerit: is in infe-
riorem locum, quinque antelatis posterioribus, de-
volvatur. Is vero qui anni vacationem arbitraru pro-
prio, judicati praecepit oblitus afflumperit, à decem
post se militibus transfratur: ac deinde cum iam
aliquis desidua quadriennio officium proprium adi-
re neglexerit, quadriginta de sequentibus posterioriter
Qui vero nec post quadriennio quidem tempus: mi-
litarium non immixti mariculis aferatur. Dat.
Kal. Octob. Augonio & Olybrio Coss.

**3. Imp. Hon. & Theod. AA. Haufoni com.
& mag. militum.**

Si defortores inuenient, resistendum, atque armis op-
pugnandum putauerint: tranquam rebellis in ipsis
temeritatis sua conitibus opprimantur: tamen ut
prouinciarum iudices solicita cautione disquirant,
ne sub fallarum traditoriarum nomine, defortoris
sua crimen defendere moliantur: nec suppositis &
commentiis epistolis euadendi habeant facultatem
Dat. vi. Kal. Mart. Rau. Theod. A. & Rumoride Coss.

3. Idem Augusti, Longino PP.

Qui relatis militibus castris, ad depraedatio-

4. Imp. Gratianus, Valens. & Theod. Augusti,

Filiis primipilariorum pateram sequi condicio-

nem oportet.

5. Idem Augusti Principio PP.

Exceptores omnes iudicibus prouincialibus obse-

quentes, qui nec cohortalem militiam sustinere

yidentur, neque à fisco villas consequentes annona-

abique metu dare copias optent: etiam si decurio-

sus sine, in malice prohibemus: dommodo munera

propria ciuitatis agnoscant, & peracto secundum

modum exceptionis officio, ad propriam sibi curiam

redendum eise noui nesciant. Dat. xxi. Id. Decemb.

Aquileia, Arcadio A. & Bautone Coss.

6. Imp. A. & H. Hon. Augusti Seuero P.V.

Neb diutius ad cunctorum perniciem adularij nu-

merariorum consorts, adiumentur, illistris aq-

uitatis tuis cunctis ex numeraris astuariorum lo-

cierat precipit abstinere, atque ab eorum commu-

nione discedere, quod si hoc moniti custodiare negle-

ixerit, bisdem poenis se quibus assutios, nec ambi-

Manifestum autem est, maiorem sicut, in quem ei-
modi solitum conseretur, fratribus laorum curam
habiturum.

DE OBLATIONE VOTORVM,

Tit. XLIX.

1. Imp. *Aradius & Honor. AA. Basilio P.V.*

Vando vois communibus felix annus aper-
tus, ut vilia libra auræ, & solidis obryzatis priu-
pibus offendere devotionem animo libenti suscipi-
mus: statuente, ut deinceps sequentibus annis vnuus
euilus sedulitas principibus suis talia inferat
semper & deferat. Datum xii. Non. Mart. Med. Oly-
brio & probino Coss.

DE NUMERARIIS, ACTVARII, SET
charmarii, & adiutoribus, scribariis, & excepti-
ribus, sedis excellē, exercitūque iudicium tam
militarium quā civiliū.

Tit. L.

1. Imp. *Constantinus Ad. Veronianum Vir. Asiae.*
Graz & fraudulentum numerariorum propo-
suum, qui diuersis obsequiis: rectoribus obsequia-
tur, ita inhibendum est, ut antea sanctius, nunc ita
dem sanctius, conditioni eos subdi tormentorum,
& ecclias atque lacerationibus subiactere. Dat. xxi.
Kal. Jun. Optato & Paulino Coss.

2. *Idem A. Maximo.*

Prouidendum est, ne veterani qui protectoria di-
gnitate cumulati, aut honores varijs pro meritis
suis consecuti sunt, incongruis pulsentur iniurias.
quid si qui in hoc crimine fuerit deprehensus: re-
ctores prouinciarum pro iuridictione sua examina-
tes factum, pro sui qualitate eos coerceant. Dat. xxi.
Kal. Jun. Iucundus, Iun. Terceris, Januarino & Iusto Coss.

3. *Idem Augusti Rusino PP.*

Veterani qui ex negligenti vita nec rus colunt,
nec aliquid honestum peragunt, sed latrociniis
se delectant: omnibus veteratorum prouinciarum
exuri, penitus competentibus à prouinciarum rectori-
bus subducantur. Dat. xii. Id. Aug. Constantio A. vi.
& Constante ii. Cons.

4. *Imp. Honorius & Theodosius AA.*

Villorum eorum qui sacramentis inharetur defierit,
vel volens permitatur, vel iniurie defierit, & tabularijs pos-
tum, qui ex negligenti vita nec rus colunt, nec
aliquid honestum peragunt, sed latrociniis
se delectant: omnibus veteratorum prouinciarum
exuri, penitus competentibus à prouinciarum rectori-
bus subducantur. Dat. xii. Kal. Mart. Constantini, Valent. & Va-
lentini AA. Coss.

5. *Idem Augusti Rusino PP.*

Numerarios amplissimam tuę sedis cingulum ha-
bere, & militis ordinem tenere iubemus. Dat
prid. id. Dec. Parisii, Valentini, & Valente AA. Coss.

6. *Imp. Gratianus, Valens. & Theod. Augusti,*

bus rectoribus prouinciarum.

JN prouinciis singulis duq numerarij, qui & tabula-
trij, collocentur: quod ai vnum fiscalis arca ratio-
nium, ad alterum largitionales pertinere tituli in-
beantur: & hoc scirius quod si ex alterius quicquam
actibus ad alteram partem illicita fuerit usurpatione
translatum: ita qui capiam iudicia dissimulatione te-
xerit grauiissimo sit supplicio subiugandus. Dat. xii.
Kal. April. CP. Antonio & Syagrio Coss.

7. *Idem Augusti Principio PP.*

Exceptores omnes iudicibus prouincialibus obse-
quentes, qui nec cohortalem militiam sustinere
yidentur, neque à fisco villas consequentes annona-
abique metu dare copias optent: etiam si decurio-
sus sine, in malice prohibemus: dommodo munera
propria ciuitatis agnoscant, & peracto secundum
modum exceptionis officio, ad propriam sibi curiam
redendum eise noui nesciant. Dat. xxi. Id. Decemb.

Aquilae, Arcadio A. & Bautone Coss.

8. *Idem Augusti Seuero P.V.*

Neb diutius ad cunctorum perniciem adularij nu-
merariorum consorts, adiumentur, illistris aq-
uitatis tuis cunctis ex numeraris astuariorum lo-
cierat precipit abstinere, atque ab eorum commu-
nione discedere, quod si hoc moniti custodiare negle-
ixerit, bisdem poenis se quibus assutios, nec ambi-

gant subiacere. Dat. iiii. Kal. Jun. Niciz, Honorio A.
iiii. & Eutychiano Coss.

7. Imp. Theod. & Valent. Augusti Hierio P.V.

ACtuarios tam classium viribus, Constantiopolitani, quām Thymelz, equorumque curulium ciuitatum diuerarum non aliter nisi vi consueverat manus sanxerit principalis, sublimitas tua pricipiat ordinari, quod si quis talis sub tua fuerit iudicione coniugatus: profecto irriteret, quae vetita contigeret, etiam congrua indignationem incurrat. Dat. x. Kal. Jul. Nicomediz, Theod. xii. & Valent. ii. AA. Coss.

8. Idem Augusti Progeni P.P.

Scriparios vel numerarios officij magnitudinis. Tuz iubemus nullatenus in posterum acc. mutua pecuniam sumere, aut polliceri cuiquam pro publicis expensis cogi, quos nullam post depositam militiam inquietudinem sustinere volumus.

9. Imp. Ies. iiii. & Zeno Augusti.

NEmini licere deinceps iubemus, in quacunque militia cōnumerato, sollicitudinem actuarii subire: vel post depositam eandem curā ad militiam adspire: quatenus inter priuatos agens, omnique militari privilegio deaudatis, nihil quondamnis vel fraudis circa commendanda ratiocinia quibus obnoxius est, attentare valeat.

10. Imp. Zeno Augustus, *P.P.

NVlli scripario licet pro tempore numerarios plus quā quaternis vicibus, nec his tamen continuandi, adiuuare. Idēque hoc super chartulariis in praebenda pro tempore numerariis opera obserua et decernimus, ita ut adiutorū quidē bienniū, chartulariorū vero vnius anni internallo continuatio intercipatur: nulla adiutoribus ad chartulariorū sollicitudine quā semel designati sunt, decedēt dāda licetia: ita ut orientalis quidē tračas pro iepore numerarios nō nisi ab his scripariois qui inter trīginta viros à numero retro numerandos. Afīanā vero dicēceos numerariois non nisi ab his qui intra quinquaginta à numerario similiter retro numerando inueniuntur. Pontica verò & Thracia dicēceos paſſim, & pro ſuo libito ex omni multitudine elegendorum adiutoriorum tributari faciliat. Omnia ſane communitaria, vel preceptioines, aut euectiones, seu quelibet publica instrumenta nō ſolum adiutoribus, verum etiam prouincie illius de qua diſponitur, tractatori inspiciendi, itidēque ſubſcribendi, altorum quoque qui vñā cum eo tractant, in eadem ſubſcriptione mentione habenda, neceſſitatem incumbere. Si quid autem ſin hic obſervatione ex orientali, vel aſianio, vel Thracio scriprio fuit emiſſum, falso ſufpiſio- ne non caret: exceptis publicis instrumentis que à scriprio Pontica dicēceos emittuntur, quād in iſſē instrumentis ſolum numerariois eiusdem dicēceos enīque adiutoriem & chartulariū ſubſcribere magi- gitudo tua diſpoluit: ita ut ſi quid huius legis fuerit violatū, numerari quidē tam gradus ſui quām ſolennitatem ſeu ſolitiorum vniuersi vnius anni ja- turam: adiutores vero quinquaginta librarum aurū, & chartulariū quidē in itidem librarum aurū po- nem subeant.

11. Idem Augustus Catoni magist. milit.

Officio tua magnitudinis datus precibus polū- te, ut numerariorum actus non in biennio, ſed in vnum annum ſtatuarunt: noſtra pietas huimodo di pēnitentibꝫ annuēti, diſpoſitionem quae ſuper biennio promulgata fuerat ſuper uno tantummodo anno reuocauit.

12. Imp. Anastasius Augustus *P.P. Illyrici.

Per hāc diuinam pragmati- cam faſtiōne decer- nimus, quod ante tribunis prætorianis, dum di- gitas eis, qui in scriprio ſeu gradibus officij

tuz celſitudinis deponunt militiam, præbebatur, & cuſtodiū ſuifet diognoscitur, h̄per hoc honore quoque comitiū dignitatis eis impertiri: ut ſententiā pro fine eōrum militiz proferendā, dignitatis etiam mortiōnem contineat. Hoc quoq; tanummodo, & ſine ſpeciali codicillorū vel diuinorū apicū ſuicione ad eandem dignitatem adipiſcendam, & priuilegia eam ſequentia ſuiciat: ita tamen, ut primi o. dñis comitiū per interlocutioem eiusdem potestati, mereantur hi, id eft cornicularius, & chariularius, primicerius, & numerarius ſcrinij Macedonij & ſcrinij Dacij, & ſcrinij operum, & ſcrinij auri. Hoc eodem in eis etiam qui post nouellam diſpoſitionem dñis memoriz ſeconis quae de ei- dem penis loquitur, & de eisdem personis, depoſunt militiam, obtinent.

DE CURSV PVBLCO, ET ANGARIIS, & PARANGARIIS,

TIT. LI.

1. Imp. Constant. Augustus Titiano.

EQuos qui publico cursu deputati ſunt, non ligis. El vel ſuifit, ſed flagellis tanummodo agitari de- cernimus: poena non defutra coarta eum qui aliter fecerit. Datum prid. Id. Maij, Sabino & Rufino Coss.

2. Idem Augustus Acydiino P.P.

Prefidelibus, & rationalibus, ceterisque quibus pro pries, reſpublica & anionas & alimenta pecunioribus ſubministrat, viſirpandi pataueredi licentia de- rogeat. Sed nec per aliam viam eundi quicquam ha- beat facultatem, niſi per quam cursus publicus ſtare di- gnoscitur: ne excepta videat, ea ſublimissima ſede, cui cursus publicus, & proficiendi per eum licentia & vi ratio exegerit, præſlo eft. P.P. xv. Kal. Mat. Constantino A. viii. & Conſtantio Cæſ. Coss.

3. Imp. Constant. Augustus Tauro P.P.

EVectiones ab omnibus peſtulentur, & tam iudicatae quam custodes publici cursus minime tranſi- re patiantur: antequam ſeriem evectionis alpeſerint. Quid si quis putauerit refiſendum, & ſine evectione iter facere detegiuit, vel ultra tempus quod evectioni inſertum eft, publici cursu vii conatus ſit: vbi repertus fuerit, ibide jubemus retinere: & ſi quidem dignitate prædictus ſit, de eius nomine ad prouidentiam tuam, & ad illuſtrē virum comitem, & magiſtrum officiorum referri: aduerſus vero ceteros proſtituus indignatio competens exercenda eft, quos ſynergetis tua pro loco gradū militis ibidem coerceri poſſe credereſt. Dat. viii. Kalen. Jul. Medio- lani, Conſtantio A. viii. & Julianu Cæſ. xi. Coss.